

moderní obec

12

9. 6. 2004

O ČEM SE MLUVÍ

Jak dosáhnout na peníze z evropských fondů

Česká republika je připravena na efektivní využití fondů Evropské unie a již při čerpání předvstupní pomoci patřila k nejúspěšnějším státům, konstatoval ministr pro místní rozvoj JUDr. Pavel Němec na setkání zástupců krajů, měst, obcí, mikroregionů a podnikatelů, které se uskutečnilo 1. června v Národním domě na pražských Vinohradech. Setkání pod názvem Rozvoj ČR po vstupu do EU – Realizace projektů pro fondy EU uspořádalo MMR ve spolupráci se společností ABF, přičemž mediálním partnerem byl i měsíčník Moderní obec.

Ministr na setkání rovněž potvrdil, že přístupová smlouva brání tomu, aby se Česká republika vůči EU stala čistým plátcem. Zdůraznil také, že letos nevyčerpané finanční prostředky z evropských fondů naší

zemi nepropadnou, ale bude možné je použít i napřesrok. Šéf resortu místního rozvoje polemizoval i s námitkami, že kraje nebudou mít dostatek peněz na spolufinancování projektů s podporou EU. Krajské projekty bude ze 75 % hradit Brusel, 12,5 % přispěje náš stát a pouze 12,5 % bude nutné doplnit z krajských zdrojů.

Na setkání, jehož se zúčastnilo na šest stovek zástupců municipalit a podnikatelů, představitelé jednotlivých ministerstev a řídicího orgánu

Společného regionálního operačního programu (SROP) informovali o konkrétních krocích pro využití strukturálních fondů. Příspěvky odborníků, kteří na setkání hovořili, můžete získat e-mailem na Novakova@abf.cz nebo stáhnout z internetové adresy www.abf.cz.



Na setkání ministr Němec pokřtil publikaci Krok za krokem SROPem, která se již distribuuje do všech obcí, jež dostávají Věstník MMR.

Foto: archiv

Na tiskové konferenci, která se uskutečnila během setkání, jsme se ministra Němce zeptali, zda resort uvažuje o certifikaci regionálních rozvojových agentur, příp. i dalších subjektů, které nabízejí pomoc při přípravě a zpracování projektů aspirujících na finanční pomoc z Evropské unie. Ministr i jeho náměstek Ing. Petr Forman uvedli, že resort s žádným takovým opatřením nepočítá. Náměstek Forman však konstatoval, že právě RRA mají už bohaté zkušenosti s využíváním předvstupní pomoci, zkušené odborníky, čitelnou historii a důvěru municipalit, které často stály u jejich zrodu. Ministr pak doplnil, že resort dlouhodobě doporučuje, aby se města a obce při výběru poradenské agentury opíraly zejména o reference, které tyto subjekty mají.

Společnost ABF chystá na závěr června další setkání, tentokrát s názvem Otázky a odpovědi k fondům EU. Více informací o něm má být již koncem tohoto týdne na webu www.abf.cz.

(r š)

Spravedlivější příspěvek na výkon státní správy?

Další jednání pracovní skupiny pro problematiku malých obcí, kterou ustavilo Ministerstvo vnitra (MV), se uskutečnilo v úterý 8. června. Ředitel odboru reformy územní veřejné správy Ing. Josef Maršík, CSc., na jednání mj. informoval o návrhu postupu pro stanovení příspěvku na výkon státní správy, jak jej připravil resort vnitra pro Ministerstvo financí. Podle ředitele Maršíka by MV uvítalo, kdyby nový model začal platit už v příštím rozpočtovém roce.

Snahou předkladatelů návrhu je, aby pro malé i velké obce (tedy i velká města) rozdíl mezi příjmy na výkon státní správy (včetně výběru místních poplatků a příjmu z udělovaných sankcí) a výdaji na tuto činnost byl procentuálně stejně vysoký. Současná dis-

proporce mezi malými obcemi (kde je v přepočtu na počet obyvatel výkon státní správy dražší) a velkými obcemi by se tak měla postupně během dvou tří let zmenšit.

Už pro rok 2005 se proto navrhuje posílit celkový objem finančních prostředků na výkon státní správy o zhruba 6 %. V takovém případě by větším sídlům bylo v podstatě kompenzováno určité snížení jejich podílu na čerpání celkové sumy na příspěvek pro výkon státní správy ve prospěch malých obcí. Připomeňme, že malé obce s obecním úřadem pouze se základní působností čerpají jenom 2% podíl z celkové sumy na tento příspěvek (bez započítání Prahy). Podrobněji se k této problematice vrátíme v některém z příštích vydání Moderní obce.

(r š)

AKTUÁLNĚ

První kolo výzvy pro SROP

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje vyhlásilo výzvu k předkládání projektů do Společného regionálního operačního programu na projekty týkající se opatření a podopatření: 2.1.1 – Rozvoj regionální dopravní infrastruktury, 2.1.2 – Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech, 2.2 – Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech, 2.3 – Regenerace a revitalizace vybraných měst, 3.1 – Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech, 4.2.2 – Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu.

Příjem žádostí bude ukončen 30. července 2004 (31. srpna 2004 pro opatření 2.3) ve 12 hodin.

Podrobné informace o prvním kole výzvy jsou uvedeny v textu výzvy a v »Příručce pro žadatele«, která je uveřejněna na www.strukturalni-fondy.cz.

Informace o programu poskytuje: oddělení integrace a strukturálních fondů (Sekretariát Regionální rady), odbor regionálního rozvoje, Moravskoslezský kraj – Krajský úřad.

Telefonní čísla.: 595 622 318, 595 622 544, 595 622 931-933.

MODERNÍ OBEC č. 7/2004

Příloha: **Městský mobiliář**

Redakční část bude obsahovat příspěvky týkající se úpravy veřejných prostor, parků, sídlišť, včetně možností financování.

Témata komerčních prezentací:

- venkovní hodiny a reklamní panely
- informační systémy, dopravní ukazatele a směrovky
- stroje a zařízení na úpravu travnatých a květinových ploch
- lavičky, odpadkové koše, osvětlení, kašny, odpadovadla, značení
- poradenství pro úpravu veřejných prostor
- leasing strojů a zařízení
- jednotný vizuální systém

Téma měsíce:

Cyklostezky a související služby

Redakční příspěvky:

- rozvoj cyklotras v ČR, zásady jejich zřizování, značení a následného financování
- konkrétní příklady realizace cyklostezek či cyklotras v některých městech a regionech a rozhovory s kompetentními zástupci veřejné správy

Vedle redakční části bude v těchto přílohách také prostor pro komerční prezentaci vašich služeb a produktů, ať již formou plošné inzerce či formou reklamních článků.

Uzávěrka inzerce: 11. června 2004

Vychází: 1. července 2004

Bližší informace:

Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403, 603 198 873,

e-mail: petr.pfleger@economia.cz

Ekopavilon na Barrandově pomáhá i obcím a městům



Ekopavilon na pražských Barrandovských terasách funguje již deset let jako sídlo Nadace Heinricha Bölla. Foto: archiv

Již deset let funguje solární ekopavilon na pražských Barrandovských terasách jako sídlo pražské kanceláře Nadace Heinricha Bölla. Ta je pojmenována po významném spisovateli Spolkové republiky Německo, který se bez ohledu na jakékoli ideologické hranice zasazoval za pronásledované kolegy, bojovníky za lidská a občanská práva i politické vězně. Nadace je úzce spjata s německou stranou Zelených a působí v šesti desítkách zemí.

V barrandovském ekopavilonu našlo své zázemí i občanské sdružení Liga Ekologických Alternativ (LEA).

Když minulý týden vedoucí pražské kanceláře Nadace Milan Horáček bilancoval její desetileté působení na Barrandově (kancelář Nadace však v ČR pracuje už od 21. srpna 1990), připomněl, že se zabývá takovými stěžejními tématy, jako jsou energetická a ekologická politika, ekologické zemědělství a rozvoj krajiny, otázky dobrého sousedství, česko-slovenské a česko-německo-rakouské vztahy i zahraniční a bezpečnostní politika. K těmto tématům se v ekopavilonu pořádají semináře, přednášky, diskuse a osvětové akce. Na neformální oslavě hovořil také Ivan Dejmal o některých úspěšných projektech LEA, v jehož čele stojí. Ve spolupráci s Nadací LEA například organizuje dnes již tradiční biojarmark ekofarem – propagačně-prodejní přehlídku produktů nejlepších českých bioproduktů, která se letos v ekopavilonu uskuteční již po jedenácté (17. a 18. září).

Karel Merhaut z Ligy Ekologických Alternativ podrobně informoval o projektu Solární liga (www.solamiliga.cz), který byl inspirován podobnou soutěží německých měst a obcí ve využívání solární energie. Počátkem června organizátoři české Solární ligy registrovali již více než stovku přihlášek, přičemž počítají s tím, že s blížícím se létem zájem o soutěž vzroste. Karel Merhaut pro náš časopis rovněž potvrdil, že LEA (tel.: 251 814 175, 606 453 892, e-mail: lea2@ecn.cz) je rovněž připravena pomoci obcím a městům zorientovat se v možnostech využívání solární energie a poskytnout rady i k využívání dalších alternativních zdrojů energie.

(rš)

Milióny na cyklostezky často zbytečně propadnou

Pražské Občanské sdružení Oživení Bohemian Greenways už řadu let marně upozorňuje na to, že stát, kraje i města a obce by měly ve svých rozpočtech pamatovat na výstavbu cyklostezek a jejich infrastruktury celým jedním procentem. Municipality totiž na tyto účely vynakládají finanční prostředky v řádu zlomků procent svých celkových výdajů na dopravu. Tak třeba hlavní město Praha letos v rozpočtu na rozvoj dopravy vyčlenilo 16,51 miliardy korun a v tomto rámci pouze 21,2 miliónu korun na cyklostezky.

Ing. Jaroslav Martínek, vedoucí sekce cyklistické a pěší dopravy Centra dopravního výzkumu, souhlasí s tím, že na rozvoj cyklistiky je třeba mnohem více peněz. Ale také připomíná, že ve Státním fondu dopravní infrastruktury bylo již dvakrát pro cyklostezky připraveno 60 miliónů korun, které nikdy nebyly plně vyčerpány. Stalo se tak hlavně kvůli tomu, že municipality podceňují přípravu projektů tohoto druhu a v žádosti o podporu z fondu nebyly kupříkladu schopny doložit stavební povolení či dořešení majetkoprávních vztahů. Často také do svých projektů na cyklostezky zahrnují i budování veřejného osvětlení, chodníků apod. Mnoho obcí podle inženýra Martínka sice doložilo ohlášení údržby cyklostezek, ale přitom šlo o zpevnění polní cesty.

Tento přední český expert na cyklistickou dopravu ovšem uvádí i další problémy, které u nás provázejí výstavbu cyklostezek. Například za praxí v západní Evropě jednoznačně zaostáváme ve vedení cyklistické dopravy v protisměru jednosměrných ulic. »Co je ve světě běžné, u nás bývá zapovězené,« říká inženýr Martínek a za jednu z prvních vlašťovek a signál obratu k lepšímu označuje Pardubice. Města v ČR také téměř nevyužívají jízdních cyklistických pruhů v hlavním dopravním prostoru. Zatím ojedinělým světovým příkladem u nás je Břeclav či Uherské Hradiště.

(rš)

Více o problematice cyklostezek v Česku najdete v novém čísle Moderní obce, které vychází 1. července.



Cyklisté v ČR zatím na přejezděch pro cyklisty přednost před motorovými vozidly obvykle nemají.

Foto: Ivan Ryšavý

<http://www.edotace.cz>

Dotace nadosah!
Strukturální fondy EU
Až 300 aktuálních dotací naleznete na novém portálu skupiny iHNed.cz!
eDotace.cz

Střední Morava přijímá projekty

Také Regionální rada NUTS II Střední Morava (pro Olomoucký a Zlínský kraj) schválila vyhlášení první výzvy k předkládání projektů v rámci SROP. Projekty na rozvoj infrastruktury, rozvoj informačních a komunikačních technologií, rozvoj v oblasti lidských zdrojů a sociální integrace a rozvoje cestovního ruchu mohou být podávány od 1. června 2004. Projekty mohou podávat obce, svazky obcí, kraje, organizace zřizované nebo zakládané kraji či obcemi, nestátní neziskové organizace a státem zřizované organizace. Více informací na www.nuts2strednimorava.cz.

Užitečné informace

Sekretariát Společného fondu malých projektů (SFMP) CBC Phare CZ 2002 a 2003 ČR–Rakousko na internetových stránkách Regionální rozvojové agentury jižní Moravy www.rrajm.cz/sfmp/qa02_03.doc průběžně a velice přehledným způsobem uveřejňuje nejčastější dotazy k tomuto druhu projektů. Doporučujeme ji všem, kdo uvažují o tom, že by se do těchto programů zapojili.

Zapište si do diáře

Bezplatné Konzultační dny k bytové problematice, pořádané Ministerstvem pro místní rozvoj, budou pokračovat i v letošním druhém pololetí. Tyto metodicko-poradenské akce určené zejména obcím jako vlastníkům bytového fondu, ale i dalším organizacím a orgánům stejně jako jednotlivým občanům se uskuteční vždy v úterý 7. září, 12. října, 9. listopadu a 7. prosince ve velkém sále Divadla Image, Pařížská ulice 4, vždy od 10 hodin.

(Pokračování na stránce 3)

Ukázkové číslo měsíčníku **Moderní obec** si **ZDARMA** objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na adrese <http://www.economia.cz/info/mo/>.

Opatřete si

Ročenku Hospodářských novin

Pro předplatitele všech titulů a el. produktů - on-line služeb z produkce ECONOMIA, a.s., za zvýhodněnou cenu 160 Kč na adrese www.economia.cz/info/rocenka.htm.

Plzeň bude v závěru týdne žít folklórem

Už na tento čtvrtek 10. června 2004 je naplánováno zahájení 8. ročníku Mezinárodního folklórního festivalu Plzeň 2004, který se uskuteční pod patronací hejtmána Plzeňského kraje MUDr. Petra Zimmermanna. Jde o akci, která byla v letošním roce zahrnuta do cyklu Dny Plzeňského kraje. Do projektu bylo vybráno sedm akcí spolufinancovaných z rozpočtu kraje. Jsou to akce různorodé žánrově, obsahově, termínově, místem realizace a dosahem na profesionální i laickou veřejnost všech věkových, sociálních a vzdělanostních skupin.

Mezinárodní folklórní festival v Plzni vznikl z iniciativy plzeňského Souboru písní a tanců Jiskra, který je dodnes jeho hlavním organizátorem. Festival je od roku 1997 místem setkávání milovníků folklóru a lidového umění – každým rokem se ho účastní více než patnáct folklórních souborů dětí i dospělých celé České republiky a zahraničí včetně hostů z exotických míst světa, jako je Egypt, Mexiko, Ekvádor a jiné. Jednotlivé festivalové pořady probíhají v historickém centru města (scéna U Branky v Kopeckého sadech) ve spolupráci s plzeňským Historickým víkendem; závěrečný nedělní galaprogram festivalu se uskuteční v neděli 13. června v sále plzeňského kina Elektra.

Součástí festivalu vedle vystoupení folklórních souborů bude i sobotní slavnostní krojovaný průvod městem, staročeský jarmark, ukázky lidové řemeslné výroby a lidové gastronomie, vystoupení dechových kapel a řada doprovodných programů. Bližší informace na webových stránkách festivalu <http://souborjiskra.hyperlink.cz/>.



Festival vznikl z iniciativy souboru Jiskra (na snímku).
Foto: archiv souboru

(Pokračování ze stránky 2)

Nejpozději tři dny před konáním bude na webové stránce MMR (www.mmr.cz) pod menu Bytová politika k dispozici program příslušného konzultačního dne.

Podněty týkající se programu konzultačních dnů přijímá Alena Daňhelová (alena.danhelova@mmr.cz).

Soutěž O zlatou cihlu

Stavby, které byly ve Zlínském kraji financovány z Programu obnovy venkova (POV), se mohou zúčastnit soutěže O zlatou cihlu obnovy venkova kraje, kterou vyhlásila krajská organizace Spolku pro obnovu venkova ve spolupráci se Zlínským krajem.

Přihlášky budou přijímány do 30. června v sekretariátu soutěže: Škola obnovy vesnice v Modré, 687 06 Modrá č. p. 170; tel./fax: 572 571 591; e-mail modra@uh.cz. »V rámci POV bylo obnoveno mnoho památných objektů, domů lidové architektury, prostých venkovských obydlí, upravila se veřejná prostranství a realizovány byly také krajinné úpravy. Výsledky si zaslouží větší pozornost, proto vznikla tato soutěž,« uvedl krajský radní Vojtěch Jurčík.

(tz)

Účastníci MFF Plzeň 2004

Dospělé soubory:

Folklórní soubor Jiskra, Plzeň
Folklórní soubor Jiskra 1958, Plzeň
Folklórní soubor Úsměv, Horní Bříza
Folklórní soubor Písečan, Písek
Folklórní soubor Šarvanci z Prahy
Folklórní skupina J. Čecha, Uherské Hradiště
Folklórní soubor Ostravica, Frýdek-Místek
Zahraniční soubory:
Folklórní soubor Schmerlitz, Německo
Folklórní soubor Karousel, Rusko

Folklórní soubor Orobico, Itálie
Folklórní soubor Ferguson, Švédsko
Folklórní soubor Morris Men, Anglie

Dětské soubory:

Dětský folklórní soubor Jiskřička, Plzeň
Dětský folklórní soubor Mladinka, Plzeň
Dětský folklórní soubor Meteláček, Plzeň
Dětský folklórní soubor Máječek, Nýřany
Dětský folklórní soubor Úslaváček, Starý Plzenec
Dětská lidová muzika z Chrástu
vítězové soutěže ve zpěvu lidových písní
„Zpěváček 2004“

Jihočeský kraj pamatuje na revitalizaci brownfields

Regionální rozvojová agentura jižních Čech RERA, a.s., napomáhá kraji vytvářet příznivé prostředí pro zahraniční investory. Zapojila se do řešení problematiky revitalizace starých podnikatelských lokalit označovaných jako »brownfields«. K tomu zpracovala stejnojmenný projekt, který je součástí Akčního plánu Programu rozvoje kraje, konkrétně Podpory přílivu investic.

»Projekt je rozdělen do dvou částí – analytické a návrhové. Analytická část je zaměřena na současný stav a obsahuje informace definující problematiku brownfields z pohledu kraje. Dále obsahuje informace o možnostech financování jak samotné revitalizace, tak odstranění ekologické zátěže. Součástí je také šetření zaměřené na zmapování brownfields v kraji,« sdělil Jan Král z RERA.

Návrhová část obsahuje postupy a možnosti řešení revitalizace brownfields. »Případný zájemce se například konkrétně dozví, jaká je vhodná forma revitalizace pro určitý typ lokality a z jakých zdrojů lze čerpat finanční prostředky,« sdělil Král. Projekt podle něho zahrnuje několik vybraných brownfields, pro které byly zpracovány možné varianty využití a možnosti financování. Poukazuje na fakt, že nejvhodnějším způsobem řešení revitalizace je spolupráce mezi krajskou či místní správou a investorem. »Cílem je ukázat, že revitalizace, byť náročná na zdroje, má své místo v oblasti regionálního rozvoje,« doplnil Král.

Příkladem úspěšné revitalizace brownfields v Jihočeském kraji je projekt firmy CEV-TECH, jehož záměrem je vybudovat v bývalém areálu firmy Jitona technologický park Centrum ekologických a vodárenských technologií, či návrh revitalizace Schwarzenberské sýpky v Hluboké nad Vltavou a její využití pro Jihočeskou univerzitu.

(tz)

MODERNÍ OBEC č. 8/2004

Příloha speciál:

**Veřejná zeleň a údržba veřejných
prostranství**

Redakční část bude obsahovat příspěvky týkající se péče o veřejnou zeleň a úpravy krajiny, způsobu financování apod.

Možná témata inzerce:

- technika pro výsadbu a údržbu zeleně ve městech a obcích
- nabídka výpěstků vhodných pro veřejné parky, sady a zahrady
- úprava cestíček, chodníků a cyklostezek
- úprava travnatých a květinových ploch
- lavičky, odpadkové koše, osvětlení, kašny, odpočívadla, značení
- poradenství pro úpravu veřejných zelených prostor
- leasing techniky

Téma měsíce: Obecní lesy

Redakční část:

- hospodaření v obecních lesích
- možnost dotací z národních a evropských programů
- současná legislativa
- Vedle redakční části bude v těchto přílohách prostor pro komerční nabídky služeb nebo produktů, ať již formou plošné inzerce, či komerční prezentace.

Uzávěrka inzerce a redakčních příspěvků:

12. července 2004

Vychází: 4. srpna 2004

Bližší informace:

Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403, 603 198 873,
e-mail: petr.pfleger@economia.cz